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Abstrakt:

Kardiovaskulární onemocnění mají procentuálně největší zastoupení v úmrtnosti obyvatel

a na léčbu nemocných jsou vynakládány vysoké částky finančních prostředků.

Kardiovaskulární rehabilitace pomáhá snižovat rizika spojená s recidivou či progresí

srdečních onemocnění, avšak její zastoupení v komplexní léčbě je, zejména v jejích

pozdějších fázích, velmi nedostatečné. Diplomová práce porovnává náklady a užitek dvou

typů kardiovaskulární rehabilitace, ambulantní a lázeňské léčby, v konkrétních

zdravotnických zařízeních. Cílem práce je určení nejefektivnějšího řešení pro poskytování

kardiovaskulární rehabilitační péče na podkladu vytvoření analýzy nákladů a užitku (CUA

– cost utility analysis).

Na základě rešerše zahraničních studií vyplývá, že kardiovaskulární rehabilitace je

nákladově efektivní v porovnání farmakoterapií či invazivními chirurgickými zákroky.

Výsledky diplomové práce dokazují, že ze zkoumaných intervencí je pro pozdější fáze

kardiovaskulární rehabilitace nákladově efektivnější ambulantní léčba. Zařízení

k provádění tohoto typu léčby je v České republice velmi málo, tudíž by výsledky práce

mohly přispět k rozvoji a rozšíření ambulantní léčby kardiaků a tím zvýšit její dostupnost

pro pacienty.
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Abstract:

Cardiovascular diseases have the highest mortality rates and the costs for treatment are

very high so far. Cardiovascular rehabilitation helps to reduce the risk of relapses or

deterioration of cardiovascular diseases, however, the number of patients that participate is

insufficient, especially in later stages of the rehabilitation process. Master's thesis

compares the costs and utility of two types of cardiovascular rehabilitation, outpatient and

spa treatment, in elected medical facilities. The aim of Master's thesis is to determine the

most effective solution for providing cardiovascular rehabilitation care as a result of cost

utility analysis.

Foreign studies have found that cardiovascular rehabilitation is cost effective in

comparison with pharmacotherapy or invasive surgical treatment. The results of Master's

thesis prove that in later stages of the rehabilitation process the outpatient therapy is more

cost effective than spa treatment. The number of outpatient medical facilites in the Czech

Republic is very low. Due to this fact, the results of Master's thesis could contribute to the

development and expansion of outpatient treatment and increase the availability for

patients.

Key words:

Cardiovascular rehabilitation, outpatient treatment, spa treatment, health related quality of

life, cost effectiveness analysis

OBSAH

Seznam symbolů a zkratek ................................................................................................................. 8

1 ÚVOD ......................................................................................................................................... 9

2 Současný přehled problematiky ................................................................................................ 10

Kardiovaskulární systém ................................................................................................... 10 2.1

Statistické údaje ................................................................................................................. 10 2.2

Kardiovaskulární rehabilitace ............................................................................................ 12 2.3

Možnosti kardiovaskulární rehabilitace ............................................................................. 13 2.4

2.4.1 Ambulantní kardiovaskulární rehabilitace ................................................................. 14

2.4.2 Lázeňská léčba ........................................................................................................... 15

Obecné předpoklady činnosti kardiorehabilitačních pracovišť ......................................... 17 2.5

Přehled studií ..................................................................................................................... 18 2.6

2.6.1 Cardiac rehabilitation — a cost analysis .................................................................... 19

2.6.2 Economic evaluation of cardiac rehabilitation: a systematic review ......................... 19

2.6.3 Cost-Effectiveness of Cardiac Rehabilitation After Myocardial Infarction ............... 20

2.6.4 Economic evaluation of cardiac rehabilitation soon after acute myocardial infarction

20

2.6.5 Compliance with cardiac rehabilitation guideline in the Netherlands ........................ 21

2.6.6 Exercise-based cardiac rehabilitation after heart valve surgery: cost analysis of health

care use and sick leave .............................................................................................................. 22

2.6.7 Status of cardiac rehabilitation services in low- and middle-income countries ......... 23

2.6.8 Access to cardiac rehabilitation does not equate to attendance .................................. 24

2.6.9

Ambulatory versus hospital cardiac rehabilitation in coronary patients following revas

cularizations procedures in managing cardiometabolic risk: one year outcome....................... 24

2.6.10 Economic and social impact of indreasing uptake of cardiac rehabilitation services – a

cost benefit analysis .................................................................................................................. 25

2.6.11

Low disparity and high attendance rate to outpatient cardiac rehabilitation after syste

matic referral ............................................................................................................................. 26

Porovnání studií ................................................................................................................. 26 2.7

Shrnutí kapitoly ................................................................................................................. 30 2.8

3 Metody ...................................................................................................................................... 31

Nákladové analýzy ............................................................................................................ 31 3.1

3.1.1 Důležité atributy při tvorbě nákladových analýz ........................................................ 32

Analýza nákladů a užitku (CUA) ...................................................................................... 33 3.2

Koncept QALY (Quality-Adjusted-Life-Year) ................................................................. 34 3.3

EQ-5D ................................................................................................................................ 34 3.4

3.4.1 Použití EQ-5D ............................................................................................................ 35

Problematika nákladů ........................................................................................................ 35 3.5

4 Výsledky ................................................................................................................................... 38

Výběr zdravotnických zařízení .......................................................................................... 38 4.1

4.1.1 Léčebný proces v ambulantním zařízení .................................................................... 38

4.1.2 Léčebný proces v lázeňském zařízení ........................................................................ 40

Dotazníkové šetření ........................................................................................................... 42 4.2

4.2.1 Vyhodnocení vizuální analogové škály ...................................................................... 44

Porovnání nákladů z hlediska jednotlivých perspektiv...................................................... 45 4.3

4.3.1 Porovnání nákladů z perspektivy poskytovatele zdravotní péče ................................ 45

4.3.2 Porovnání nákladů z perspektivy plátce zdravotní péče ............................................. 47

4.3.3 Porovnání nákladů z perspektivy pacienta ................................................................. 53

Výpočet CUA .................................................................................................................... 53 4.4

5 Diskuse ..................................................................................................................................... 55

6 Závěr ......................................................................................................................................... 64

Seznam použité literatury ................................................................................................................. 65

Seznam obrázků ............................................................................................................................... 71

Seznam tabulek ................................................................................................................................ 72

Přílohy .............................................................................................................................................. 73

8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACEI angiotensin-converting-enzyme inhibitor

AIM akutní infarkt myokardu

ARO anestiologicko resuscitační oddělení

CABG coronary artery bypass grafting (aortokoronární bypass)

CBA cost benefit analysis (analýza nákladů a přínosů)

CCA cost consequence analysis (analýza nákladů a důsledků)

CEA cost effectiveness analysis (analýza nákladové efektivity)

CMA cost minimization analysis (analýza minimalizace nákladů)

COI cost of illness (náklady na onemocnění)

CUA cost utility analysis (analýza nákladů a užitku)

ČKS Česká kardiologická společnost

ČPZP Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

EKG elektrokardiografie

EUR zkratka měny euro

HDP hrubý domácí produkt

HTA Health technology assesment (Hodnocení zdravotnických technologií)

ICER incremental cost effectiveness ratio

IM infarkt myokardu

JIP jednotka intenzivní péče

Kč Korun českých

KPR kardiopulmonální resuscitace

KV RHB kardiovaskulární rehabilitace

LTV léčebná tělesná výchova

LYG life year gained (získaný rok života)

MN mzdové náklady

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NS náklady na služby

NSTEMI Non-ST-elevation myocardial infarction (infarkt myokardu bez elevace ST

vlny)

OZP Oborová zdravotní pojišťovna

QALY quality – adjusted life year

RN režijní náklady

STEMI ST – elevation myocardial infarction (infarkt myokardu s elevací ST vlny)

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

VAS vizuální analogová škála

VoZP Vojenská zdravotní pojišťovna

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZP zdravotní pojišťovna

ZPMV Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra

ZZ zdravotnické zařízení
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1 ÚVOD

Žijeme v době rychle se rozvíjejících technologií a neustálých pokroků ve vědě.

Díky novým postupům uplatňovaným ve zdravotnictví se zvyšuje kvalita i délka života

obyvatel. Tento jev platí i pro léčbu kardiovaskulárních onemocnění, která jsou hlavní

příčinou úmrtnosti v ČR i v Evropě. Vedle prokazatelné účinnosti farmakologické léčby je


[…]


fázi KV RHB, QALY2 je efekt lázeňské léčby, QALY1 je efekt ambulantní léčby.

Hodnota ICER byla vypočtena na 644 435,71 Kč. Výsledkem tedy je, že pro

získání jednoho QALY při změně typu KV RHB z ambulantní na lázeňskou léčbu u

pacientů v pozdější fázi rehabilitace by náklady činily o 644 435,71 Kč více. Tato částka je

opět nižší než hodnota hranice pro efektivnost, trojnásobku HDP dané země na obyvatele,

tedy 1 272 603 Kč [60].

Na základě výsledků diplomové práce lze stanovit doporučení pro kardiovaskulární

rehabilitaci. Lázeňská rehabilitace kardiaků v časné fázi KV RHB měla největší klinický

efekt. Můžeme tedy s opatrností říci, že tento typ léčby má v kardiovaskulární rehabilitaci

své místo a na základě zkušeností daného lázeňského zařízení je zde pozorováno markantní

zlepšení zdravotního fyzického i psychického stavu pacienta. Pro potvrzení nákladové

efektivity by bylo potřeba vytvoření další studie, která by měla vhodného komparátora, což

ostatní dvě zkoumané skupiny v této studii nesplňovaly.

Výsledky hlavních dvou skupin pacientů v pozdější fázi KV RHB prokázaly větší

nákladovou efektivitu u ambulantní kardiovaskulární rehabilitace. Ambulantní léčba je
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tedy v dané fázi rehabilitace vhodnou alternativou lázeňské léčby, a to zejména

u produktivních pacientů z hlediska úspory nákladů na ušlý zisk ze zaměstnání. Vzhledem

ke zvyšující se prevalenci chronických forem kardiovaskulárních onemocnění je pozdní

rehabilitační fáze velmi aktuální. Je však nejen potřeba zvýšit dostupnost dané rehabilitační

péče, ale zároveň zlepšovat povědomí o možnostech kardiovaskulární rehabilitace nejen

u laické (pacienti), ale i odborné společnosti (lékaři). Tyto poznatky se shodují se

zkoumanými zahraničními studiemi [21,22]. Odborníci každoročně publikují poznatky

z kardiovaskulární rehabilitace na kardiologických konferencích, avšak doposud se

setkávají s malou odezvou. I tyto důvody vedly k záměru vypracovat diplomovou práci na

dané téma.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce porovnává dvě terapeutické intervence pomocí metod HTA.

Cílem práce bylo vypracovat analýzu nákladů a užitku a na základě jejích výsledků

porovnat dané zkoumané typy léčby. Pro dosažení hlavního cíle byly stanoveny cíle dílčí.

Dílčími cíli bylo zmapovat léčebné procesy a vytvořit procesní mapy, dále provést

dotazníkové šetření u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním u obou typů léčby

a analyzovat náklady z dané perspektivy. Tyto cíle byly splněny.

Na začátku práce byly uvedeny teoretické poznatky pro uvedení do problematiky,

dále byla provedena rešerše zahraničních studií zabývajících se nákladovou efektivitou

kardiovaskulární rehabilitace, její dostupnosti či shodou provádění léčby s guidelines. Po

prostudování studií byly stanoveny a popsány metody, které byly použity ve třetí části

v diplomové práce.

Výsledkem diplomové práce je, že u pacientů v pozdní fázi kardiorehabilitačního

procesu je nákladově efektivnější ambulantní léčba. Výsledky byly zpracovány do tabulek

a grafů, popsány a řádně diskutovány a na jejich základě byla zmíněna doporučení pro

kardiovaskulární rehabilitaci.
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Příloha 1: Přehled výkonů a jejich hodnota pro ambulantní KV RHB – OZP

Kód

výkonu
Odbornost Název výkonu

Doba trvání

výkonu (min)
Body

Počet

výkonů

Bodová

hodnota

Částka

celkem

21219 902 LTV individuální pod dohledem na přístrojích 15 81 40 0,8 2 592,00

21225 902 LTV individuální - kondiční a analytické metody 15 78 40 0,8 2 496,00

17242 107 Telemetrické sledování EKG ambulantně 30 414 10 1,04 4 305,60

17022 107 Cílené vyšetření kardiologem 30 354 1 1,04 368,16

17111 107 EKG vyšetření specialistou 10 141 1 1,04 146,64

17271 107

Vysoce specializované echokardiografické

vyšetření 45 1064 1 1,04 1 106,56

17113 107 Specializované ergometrické vyšetření 45 609 2 1,04 1 266,72

25211 999 Screening (orientační spirometrie) 5 37 4 1,04 153,92

9125 999 Pulzní oxymetrie 10 77 1 1,04 80,08

Celkem

12 515,68
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Příloha 2: Přehled výkonů a jejich hodnota pro ambulantní KV RHB – ostatní ZP

Kód

výkonu
Odbornost Název výkonu

Doba trvání

výkonu (min)
Body

Počet

výkonů

Bodová

hodnota

Částka

celkem

21219 902 LTV individuální pod dohledem na přístrojích 15 81 40 0,8 2 592,00

21225 902

LTV individuální - kondiční a analytické

metody 15 78 40 0,8 2 496,00

17242 107 Telemetrické sledování EKG ambulantně 30 414 10 1,03 4 264,20

17022 107 Cílené vyšetření kardiologem 30 354 1 1,03 364,62

17111 107 EKG vyšetření specialistou 10 141 1 1,03 145,23

17271 107

Vysoce specializované echokardiografické

vyšetření 45 1064 1 1,03 1 095,92

17113 107 Specializované ergometrické vyšetření 45 609 2 1,03 1 254,54

25211 999 Screening (orientační spirometrie) 5 37 4 1,03 152,44

9125 999 Pulzní oxymetrie 10 77 1 1,03 79,31

Celkem

12 444,26