České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Kristýna Doskočilová

s názvem: Analýza nákladů a užítku ambulantní kardiovaskulární rehabilitační péče a lázeňské léčebné péče u pacientů se srdečními onemocněními

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP snížil hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala analýzu nákladů a užiteků porovnávající ambulantní kardiiovaskulární rehabilitaci s lázeňskou léčbou u pacientů se srdečními onemocněními. V teoretické části studentka pracovala s literárními zdroji české a zahraniční literatury pro vytvoření současného stavu problematiky a výběr vhodných metod a postupů pro zpracování praktické části. V praktické části jsou zpracovány mapy procesů jednotlivých zařízení, výsledky generických dotazníků EQ-5D-5L, náklady z perspektivy poskytovatele, plátce, pacienta a nakonec je vyhodnocena analýza nákladů a užiteků. Diskuze obsahuje zhodnocení současného stavu problematiky, celkového postupu práce a výsledky práce. Dále je zde provedena další analýza nákladů a užiteků zaměřující se pouze na pacienty po kardiochirurgickém výkonu, který je následovně porovnán s původní analýzou.

Studentka pracovala systematicky, po celou dobu pravidelně konzultovala s vedoucím práce a dalšími odborníky.

Získané výsledky budou publikovány.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: